

KASDIENA...

**Mašinistų Unija
Išgamos
Psichopatologija
Peilis po Gerklę**

Internacionalė Mašinistų Unija nutarė pasitraukti iš Amerikos Darbo Federacijos. Ji turi apie 600,000 narių. Darbo Federacijoj į išbuvo 43 metus.

Tiesą pasakius Mašinistų Unijoj iš Federacijos išėd Hutcheson-Woll Kilka.

Mašinistų Unija geriausia padarytų, prisidedama prie CIO.

Po pranešimo, kad Komunistų Internacinalos užsadar, kongresmas Dies pareiškė, kad jo komitetai jau nėra kas veikt. Kai net rytojais jis jau pakeitė savo nuomonę. Sako, komunistinis reikiai dar labiau sekot...

Nei pirmam, nei antram savo pareiškime nei puse lūpų nepasitarė apie nacius ir japonus. Tai toks tas ponas.

Ostlando repitlija "Wilnaer Zeitung" praneša, kad 5 d. bal. Kaune įvyko "Lietuvos konferencija." Ją vadovavo Mykolas Biržiška. "Nuoj lietuviai" istorikai gurgaliove prieš bolsėvikus. Ko jie labiau iš bijoti, tai kad Raudonoji Armija neįžengtų Lietuvon. Todėl Biržiškios su Kubiliūnais organizuoja savo vaikus.

Biaurybės, o ne lietuviai tie visi Biržiškios, Kubiliūnai, Germanai.

Filma "Mission to Moscow" turi didžiausio pasisekimo ne tik New Yorke, bet Los Angeles ir Philadelphiaj.

Jį išgėrė net buvęs New Yorko gubernatorius Al Smith (katalikas), Mrs. Roosevelt, majoras Fielding Eliot, Genevieve Tabouis.

Bet Grigaičiams, Šimūčiams ir McCormickams ta filma kaip peilis po gerklę (nors jie jos ir nematė).

Grigaičino protavimo "konfinitetas" įsikūnijo kunigo Urbonavičiaus smegeninėje. Juodu kaip tie Siamo dyvukai.

Grigaičio editoriały puslapis tai varvalinimas to paties ir to paties — Rusija, bolsėvikai, Kominternas. Tas pats ir Urbonavičiaus editorialuose.

Tai ne žurnalizmas, bet politinė psichopatologija.

Anglijos socialistų vadas Henry Brailsford sako: "Aš sveikinu Stalino pareikimą, kad reikia suvienyti visas progresyves pajėgas."

Brailsford čia turi omenyje Stalino laiką Reuters' korespondentui Maskovoje.

Anglijos Darbo Partija rengiasi pasiųst delegaciją Maskvon.

Bent tuli socialistai pradeda blaiviau protaut.

Kaip tai gali būti, kad Tangierio intrnacional distriktą (Morokko) dar vis kontroliuoja Ispanijos frankistai?

Siomis dienomis jie, iškrėtė blaurybi špou, areštuodami kelis simtus Aliantams draugingų arabų ir žydų.

Jau senai laikas juos iš ten išvyti!

Kiekvienas naujas žurnalo "Sviesa" numeris yra brangi

Dar 45 Nacių Orlaiviai Sudaužyti SSSR Fronte

Amerika, SSSR ir Anglija Darys Sutartį

Po Karo Bendradarbiavimo Progos Didėja; Bus Galima Sudaryti Trijų Valstybių Sutartis, Mano Gerai Informuoti Anglai

LONDONAS, birž. 1.—Gera informuoti rateliai čionai tiki, jog bus galima padaryti Amerikos, Sovietų Sąjungos ir Anglijos sutartis bendradarbiavimui po karą. Tokiai sutarčiai šanai dabar yra geresni, negu kada nors pirmiaus buvo, o ateityje jie nesumažės.

Anglijos ir Sovietų sutartis, po metų sukakties, atrodo svarbesnė negu buvo pradžioje. Ji galima praplešti Amerikai į tą sutartį įėjus.

Anglijoj priešnimasis antram frontui ir tarpe industrialistų mažėja. Stambiosios industrijos savininkai bijo, kad Sovietų Sąjunga skleisiantis po karą komunizną į kitas šalis, bet Stalino užtikrinimas, kad kiti šalių vidujinė padėtis yra jų pačių dalykas, kad Sovietų Sąjunga į tai nesikiša ir nesikiša žymiai sumažino tą baimę.

Tuli konservatyvių partijos nariai, kaip lordas Hinchlingbrooks, taipgi stoja už geresnius ryšius su Sovietų Sąjunga, nes, jo manymu, tatau ir pravėdimas pagerinimū namie, kaip Beveridge plano, padės revoliucija Anglijoj aitoltinti.

Ir Astorij laikrašči "Sunday Observer" palaiko tuos, kurie stoja už trijų valstybių sutartį ir geresnius ryšius su SSSR.

Kai kurie angly mano, kad Sovietų Sąjunga gerokai pavargęs kariadama su Vokietija ir jos Ašim. Jai reikės didelių jėgų atstatymui savo miestų ir pakėlimui industrijos. Ji jau mažiau norės kintis į kitų šalių reikalus, jei tik jos kiti nekliu-

dys. Dėlo yra didesnio išrokaivimo turėti gerus ryšius. Prekybos reikalams tas irgi bus naudingiaua.

Tuli industrialistai ir parlamentari nariai daug prielankesni Sovietams, labiau nori gerų ryšių, kaip Darbo Partijos vadai. Palgynius juos pastarieji išrodo reakcininkai.

Manoma, kad Daviesiu sugryžus iš Maskvos prasidės žygiai dėlei tokios sutarties.

Taksų Bilius Priimtas Kongrese, Prezidentas Pasirašysias

WASHINGTONAS, birž. 1.—Atstovų butas priėmė bilių, kuris kompromisuoja su Ruml originalio biliaus priesais. Už jį balsavo 256, prieš 114.

Grupė demokratų atakavo ir šį bilių, kaipo apkaistyą Ruml bilių. Daug balsų jis gavo kai pranešta, jog Rooseveltas pasirašysias bilių.

Naciai Nužudė 44,830 Civilių, Sako Sovietai

LONDONAS, birž. 1.—Penkioktas Vokietijos policijos pulkas išžudė 44,830 civilių žmonių vokiečiais okupuotoj Sovietų teritorijoj perėit rūdėnį, pareiškė per Sovietų radijū Manuilskis.

Net ir vaikai kai kur buvo nudinami už neprielankumą naciams. Tie žudymai padaryta Baltarusijoj.

NACIAI NEGALI SUORGANIZUOT LIETUVOJE ARMIJOS PRIEŠ SSSR

Lietuvos Žmonės Sveikino Ašies Sumušimą Tunisijs; Naciai Bandė Slėpti Žinias

LONDONAS, birž. 1.—Nacių valdžia pagalotes metė pastangas sudaryti Lietuvos armiją karui prieš Sovietus, nes ton armijon vos kelė stojo, kiti gi išbėgo į miškus ir raistus; antra, prieš tai kyła masinis priešnimasis Lietuvoje žmonių.

Ir pirmiaus laukė iš nacių malonij dabar piktai nusivylę ir ima priešintis nacių žygiams Lietuoje.

MASKVA, birž. 1.—Jonas Šimkus rašo, jog iš Lietuvos gauta žinių, kad ten kilęs didelis entuziazmas, kaip suzinota, kad Ašis Tunisijsj sumušta. Vokiečiai Lietuvoje įsakė pašalinti visus Afrikos žemlapius iš knygu krautuvių langų, o radijas ir laikrašči mėgino visai sumažinti taltikinių pergalės reikšmę.

Vokiečių komisaro Rentelo "žinių" lapas leidžiamas lietuvių kalba, "Ateitis," kurios vyriausias redaktorius yra Sefferis, nacių partijos kuopos propagandos vadas Kaune, išspausdino geg. 8 d. straipsnį su antrašte "Tunise Visos Angly-Amerikeičių Atakos Buvo Atmuštos."

Apie 5 valandą popiet kas tai parašė ant žaibo koky spausdėtuvis sienų: "Melagiai. Tunis ir Bizertė jau užimti."

Bulgarai Nudėjo 400 Policistų "Riausėse"

Nužudyta Policijos Galva ir Pagelbininkai

ANKARA, birž. 1.—Vokietijos spausta rašo apie nužudymą Bulgarijos policijos viršininko ir jo dviejų pagalbininkų. Taipgi parlamento narys nacių bendradarbis Peter Klazkov nužudytas prie jo namų.

Bulgarijos sostinė Sofijoj kilo didelis riaušės, kada užimota išvartyti lauk "negelestinus žmones," graukus, kroatus ir kitų tautybių žmones.

Girdi, komunistų suorganizuotė žmonės puolė policiją ir 400 jų išmūšė didelame susirėmime gatvėse.

PMW Nori Valdėti Lewiso Uniją Federacijoje

SPRINGFIELD, Ill., birž. 1.—Progressive Mine Workers unijos pildanti taryba nutarė reikalauti, kad UMWA būtų pavesta PMW unijai kada Lewiso unija prisidės prie Darbo Federacijos.

(Tokis nutarimas gali reikėti tui vienai, kad ši unija ruošiasi ištisti iš Federacijos, kada Lewiso unija ten prisidės, nes PMW viršininkai vargiat patys tiki, kad UMWA to dasileis.)

Sovietai Atmušė Nacių Atakas Kubaniuj

Sovieti Kariuomenė Atakuoja Doneco Srityje, Taipgi Prie Smolensko ir Velikiyje Luki; Nacių Aviacija Veikia

MASKVA, birž. 1.—Raudonoji Armija atmušė dvi nacių kontr-atakas naujai užimtos Sovietų pozicijose prie Lisicansko, Doneco srityje, duodama priešiu skaudų smūgį.

Sovietų aviacija šiame fronte numušė 4 vokiečių orlaivius oro kauntyne ir kitus 10 sudaužė airtorte.

Prie Novorossijsko eina atkakliūs miškai. Vokiečiai desperatiškai stengiasi išlaikyti šiuriniame kampe čionai. Nacių

Amerikeičiai Sunaikino 351 Ašies Orlaivį per Mėnesį

LONDONAS, birž. 1.—Amerikos aviacijai čionai perėitas mėnušius buvo geriausias Amerikeičiai sudaužė 351 Ašies orlaivį tą mėnesį, o savų neteko tik 81. Amerikos bombonešiai taipgi numetė apie 3,000 tonų bombų ant Ašies miestų ir prieplaukių.

Anglai Protestuoja Prieš Gen. Franco Valdžios Žygisius

LONDONAS, birž. 1.—Anglijos generalis konsulas Tanziyre, Ispanijos Morokoj, pareiškė protestą prieš gen. Franco valdžios veikimą prieš Aliantus. Proostas išreikštas gen. Uriarte, Ispanijos gubernatoriui toj zonoj.

Ispanijos policija piktetuoją Anglijos laikrašcio išleistuvė ir abelaini veikia nacių naudai. (Tanziyrys yra tarptautinis portais.)

NACIAI VEDA ATAKAS PRIEŠ KATALIKUS BLJODAMI KONKORDATA SU SOVIETAIS

NEW YORKAS, birž. 1.—Visi nacių propagandos mašina užskato atakom ant katalikų bažnyčios. Sakoma, naciai tai daro jausdami, kad Vatikanas rengiasi pasirašyti konkordata su Sovietų Sąjunga.

Katalikų bažnyčia nacy kaltimeņa už šį karą; daroma ir kiti kaltinimai. Vatikanu radijas vokiečių kalba atsakė naciams.

Kalbama, kad tarp Vatikanu ir SSSR atstovų eina derybos. Užklaustas apie tai Vatikanas atsakė užginti.

Manoma, kad Sovietų Sąjunga konkordatas pagelbėti tiek, kad Vokietijos katalikai nenorėtų tada remti Hitlerį ir spirtus nuo to. Abelain religiki žmonės visose šalyse geriau žiūrėtų į SSSR, o "Koncesijos" kurias Sovietai duotų religijai, būtų labai menkos ir niekuo nekentytų. SSSR konstitucija ir taip laidoja laisvę tikybai. Reikėtų tik šis tas pakeisti, kas visai nenkentų Sovietinei sistemai vi-

kalbama.

ANGLIAKASIŲ STREIKAS GRĘŠIA SULAIKYMU KARINĖS GAMYBOS

WASHINGTONAS, birž. 1.—Kūro administracija skelbia, jog visoj šalyj reikės sulaukyti šviesos ir kūro naudojimo iki tam tikro laipsnio, nes angliakasiams streikuojant kūro pirtukas karą gamybai.

Maiņu administratorius Ickes siūlė dvi sugestijas: apmetdyti šalį tauptymui kūro ir sulaukyti nereikalingų keliamvų.

Nors prezidentas Rooseveltas išėjo, kad visoj šaly streikas negalimas toleruoti kara metu, John L. Lewis tai ignoravo. Lewis mat jaučia, kad jis asmeninai nebus atsakingamas, nes jis streiko nešaukia. Angliakasių unija turi tradicijas, kad be

kontrakto ji nedirba, jei' bent tik kada eina derybos. Kada nepriešla prie sustarimo, unijos nariai nėjo į darbą be šaukimo streikam.

Be šimty tūkstančių minkštosios anglies kasėjų, dar ir ketiosios anglies virš 70,000 darbininkų prisideda.

(Illinojuje dirba apie 15,000 ar 20,000 angliakasių, kurie klapso PMW unijai.)

Is pradžios Lewis lyg rodė noro tartis, bet pagalios jis nepašė ir valdžios paskirtos administracijos mainoms.

Angliakasiū reikalauja algos pakėlimo du doleriū į dieną. War Labor Board nesutinka tiek pakelti. Bet WLB ir valdžia sutinka daryti žygis angliakasių būklės gerinimui. Kėlimas algų prieštarauja Rooseveltu nustatytom "algų lubom." Lewis (sekdamas reakcinę politika) visai nerodė noro susitaikyti, kad streiko išvengus ir kad nepakenkus karą pastangoms.

L. Pruseika.

"VILNIS"
(THE SURGE)

LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY
Published daily except Sunday, and on every Thursday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States, Canada and South America one year \$6.00, six months \$3.25, Chicago \$8.00, six months \$4.25, foreign countries \$8.00, six months \$4.50. Subscription rates for the Thursday edition, including the English Section, in Chicago 1 year 2.50, 1/2 year 1.50, outside of Chicago, 1 year \$2.00, 1/2 year \$1.25.

Advertising rates on application
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill.
PHONE, VICTORY 7225-7226
Entered as second class matter September 28, 1926, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Neapgaus!

Tuli korespondentai Turkijoje ir Švedijoje savo pranešimuose Amerikos laikraščiams išreiškia, kad šią vasarą Hitleris nedarys didelio ofensyvo Rytų fronte. Tos rūšies žinias reikia imti su dideliu žiupsniu druskos. Hitlerio atsisakymas nuo ofensyvo būtų prisipažinimas, kad jis karą taip pat pralose.

Berlyne radijo bangomis vėl kalbėjo gen. Dietmaro, apie kurį sakoma, kad jis yra vyriausias vokiečių komandos spoksmas. Iš jo kalbos taip pat duodasi suprasti, kad Vokietija nedarys generalio ofensyvo prieš Raudonąją Armiją, o pasitenkins tik apsigimiu. Dietmaras pasakęs, jog pirmiau Vokietija vartoję blickrigo taktiką, kad laimėti daugiau ertvės, o dabar blickrigo jau nebereikia, nes ertvės Vokietija turinti užtenkama.

Tuli Londono laikraščiai palinkę priimti Dietmaro tvirtinimą už grynus pinigus. Londono "Daily Express" praneša iš Stockholmo, kad ten diplomatai esą tos nuomonės, jog didelio ofensyvo Rytų fronte nebūsia, nes Hitlerio "totalė mobilizacija" nepavykusi, o antra—daug savo pajėgų Hitleris būk tai turėjęs perkelti Vakarų Europon.

Tie aiškinimai ir komentarai mus neįtikina.

Gen. Dietmaro kalba tai tik manevrai, kurių tikslas visiški aiškūs. Jeigu jis tikisi "užliuliuoti" Sovietų Sąjungą ofensyvo nebuvimu, tai jis labai ribotai klysta. Sovietų Sąjunga pasiruošus ne tik atremti Hitlerio ofensyvą, bet ir pradėti savo ofensyvą, kada ateis laikas.

Dietmaro gyrimasis, kad naciai turi užtenkamai ertvės ir todėl gali ramiai sau plauti pirmenybę laimėjimų derlių, yra tik akių dūmimas. Kokia ta ertvė? Ji užminuota baisia neapykata prieš nacius. Okupuotų kraštų liaudies kovoja ir dar labiau kovos prieš budelius.

Toj ertvėj vokiečiai prasmegs, kuomet ofensyvas prieš juos prasidės iš abiejų šonų—Vakaruose ir Rytuose.

100,000 Lektuvų

Nuo to laiko, kaip Amerika tikrai pradėjo karą "bizni", jau pagaminta 100,000 lektuvų.

Tokį pranešimą padarė karo mobilizacijos direktorius James F. Byrnes. Šis lektuvų ir bombierių produkcijos rekordas yra geriausias atsisakymas ne tik mūsų priešams, Vokietijai, Japonijai ir Italijai, bet ir tiems naminiamis ziržliams ir pesmistams, kurie tvirtino, kad mūsų produkcija negalės pakilti iki tokios aukštumos.

Pereitą savaitę James MacDonald pranešė iš Londono New Yorko "Times'ui," kad bombierių produkcija Anglijoj patrigubėjo per pastaruosius dvyliką mėnesių! Anglai atsiekė naujų rekordų, bet palaukite kas bus toliau.

Sovietų Sąjungoj lektuvų gamyba taip pat padidėjo ir, rodo, gana smarkiai padidėjo.

Blogos žinios fašistinės Ašies pilioriams. James F. Byrnes sako, kad Hitleris per daug pasitikojo savim, savo "intuicija," užatakuodamas Rusiją, o tas davė Amerikai laiko pasivyti ir pralenkti Ašies produkciją.

Dar vieną džiuginančią naujieną paskelbė James F. Byrnes: šiais metais mes padvigubinsime savo laivyną!

Karas Prieš Filma

Net Nacionalis Komitetas republikonų partijos paskelbė karą filmui "Mission to Moscow." Žinoma, tas dar labiau išgarsins, išpopuliarizuos tą ir taip jau išgarsėjusią filmą, kuri turi didžiausio pasisekimo New Yorke, Los Angeles ir Philadelphiajį ir visur, kur tik rodoma.

Prieš filmą "Mission to Moscow" susidarė margai-dryža koalicija, pradedant realiniais republikonais, baigiant trockistais ir socialdemokratais. Sukauja Fišės, Thomasai, Pegleriai, Dubinskai. Trockinis profesorius Dewey ir trockistė Suzanne La Follette parašė net disertaciją, prirodindama, jog ta filma tuo bloga, kad Rusiją statų tokiu jau Amerikos draugu, kaip ir Angliją.

Čia ir išlenda katė iš maišo.

Tiems, kurie paskelbė karą "Mission to Moscow," rūpi ne objektyvė teisybė apie Sovietų Rusiją, bet jos neikinimas. Jiems labiausiai pikta, kad toj filmoj teisingai atvaizduota trockistų bylos Maskvoje.

Tie ponai neprotavę, kuomet buvo rodomos vulgariskai tendencingos filmos, vaizduojančios Sovietų šalį prastoj šveisoj. Šmeižimas jiems patiko, o teisybės jie bijosi kaip ugnies.

Šis vajuš prieš "Mission to Moscow," iš esmės, yra vajuš ne tik prieš Sovietų šalį, bet prieš Jungtinių Tautų vienybę.

Amerikos demokratinė visuomenė su panieka žiūri į tą šmeižikų kompaniją.

Geriausias atsakymas šmeižikams bus reikordinis žiūrovų skaičius visuose kineatruose, kur tik bus rodoma ta istorinė filma!

Negrų Šalies Prezidentas

Šiuo laiku Amerikoj vieši Liberijos prezidentas Edwin Barclay. Liberija yra negrų gyvenama šalis Vakarų Afrikoje. Ši respublika įsteigė Amerikos negrų iniciatyva. Jungtinės Valstijos yra lyg ir Liberijos globėjas.

Prez. Rooseveltas labai gražiai priėmė Liberijos prezidentą, tuo būdu lyg ir pabrėždamas principą rasinės lygybės.

Gauruotiems pietinių valstijų burbonams tas, žinoma, nepatiko. Jie dar nemano atsisakyti nuo savo privilegijų. Bet jiems darosi vis sunkiau jas ginti.

Tas faktas, kad atstovų butas tokia didele balsų didžiuma priėmė Marcantonio bilių, nukreiptą prieš "Poll Tax" sistemą, taip-pat yra stambus žingsnis rasinės lygybės linkmėje.

Istorijos girmos mala lėtai, bet jos mala ir mala gerai.

Francūzų Vienybė

Dvi žinios iš Afrikos nudžiugins visus demokratijos draugus.

Generolas de Gaulle jau Alžyre. Konferencijos su gen. Giraud jau prasidėjo. Jų tikslas sukurti laikiną francūzų valdžią, kuri kalbėtų varde visos francūzų tautos.

Tuo pačiu sykiu pranešama, kad francūzų laivynas, imobilizuotas Aleksandrijos uoste nuo 1940 m. vasaros, prisidėjo prie laisvųjų francūzų. Jungtinių Tautų jūrinės pajėgos padidės devyniais karo laivais. Tai stambus francūzų indėlis prieš priešą.

Alžyro piliečiai pasitiko gen. de Gaulle, kaip tikrą savo tautos didvyrį, kuris nesu-syrvavo pačiose sunkiausiose dienose.

—Vive la Republique! Vive de Gaulle!

Francūzai jaučia ir žino, kad artinasi jų išsilaisvinimo valanda.

Kaip vakar pranešė iš Alžyro, naujas Nacionalis Komitetas dar nesudarytas. Jis susidės iš devynių asmenų. Gal bus dar šiek-tiek varžytinių. Bet jau nėra jokios abejonės, kad francūzų nacionalė vienybė bus atsteigta.

Margame Sviete

Komunistų Itaka

Švedijos karalius Gustavas jau 85 metų amžiaus senis; šalies dominuojanti politinė partija yra Socialdemokratai. Premjeru yra Hanson, socialdemokratų partijos vadas; jis gospodariuja ten plutokratų naudai jau daug metų.

Protestuojant liaudžiai, socialdemokratų politinė mašina valdžioje išpildė Hitlerio reikalavimą ir leido Hitlerio legionams maršuoti per Švediją linkui Finų šalies žudymui Sovietų šalies herojiškos liaudies Raudonosios Armijos.

Pasekoj to įtaka Komunistų partijos Švedijoj auga nepaprastu tempu. Švedijos liaudis mad neveduojančiai įsitikino, kas ištikrųjų jiems gali suteikt vadovybę jų kasdieninėse kovose, ypač prieš fašizmą.

Detroito "Free Press" korespondentas Švedijoj R. Clapper informuoja:

Stockholme—Švedijos sostinė—vien amunicijos fabrike, kur dirba 4,000 žmonių, šiomis dienomis įstojo į Komunistų partiją net 500 darbininkų abiejų lyčių.

Panašų atsitikimų yra beveik kiekvienoj šalyj. Komunistų įtaka kyla spontaniškai. Jų prestyžą kelia pats gyvenimas. Pagaliaus jų kiekiam nėra slaptybės, kad Raudonoji Armija Sovietų šalyj kaip tik ir yra produktas komunistų. Visiems juk šiandien aišku kaip diena, kokis bausis pavėikšas būtų dabar, jeigu ne tie Raudonosios Armijos herojai... Jie tik ir kol kas niekas daugiau sulaukė fašistų legionų maršavimo pavergimui viso sąsvieto.

Demokratija Maršuoją

Atstovų butas Kongrese 265 balsais priėmė 110 pagaliaus nutarė sulyginti visus Amerikos piliečius ir suteikti teisę visiems kvalifikuotiems piliečiams dalyvauti balsavimuose.

Iki šiol septyniuose valstijose dar vis apie 10,000,000 piliečių nebuvo pileidžiami prie rinkimų balsavimais; prieš juos veikė žiaurios strikijos; jiems—6 milijonams baltvaidžių ir 4 milijonams negrų—reikėjo už privilegiją paduoti savo balsą sumokėt tam tikrą sumą pinigais.

Tos strikijos daugumoj veikė pietinėse valstijose, kur dar iki šiai dienai užsiliko vergijos liekanos, kur ypač negrai mažai turi federatės valdžios gvarantuojamų visiems šalies piliečiams teisių.

Taigi, "Poll Tax" strikicija panaikinta, bet nevisai. Billus eina į senatą, į tą dominuojančią šalies Kongreso sekciją, kur veikia monopolistinio kapitalo smarkiai centralizuota politinė mašina.

Atstovų butas Kongrese jau ir pirmiau keletą kartų padarė pradžią atsaikimui tų strikicijų, veikiančių 7-

Grudas Prie Grudo

KARAS PRIEŠ SUOMIJĄ

"Karas prieš Suomiją, trumparegiškai žiūrint, buvo biarus didžios valstybės užpuolimas ant mažos valstybės. Bet tik ačiū tam karui Leningradas šiandien pasirodė savo tikrojo šveisojo kaipo fašistinis Hitlerio talkininkas."

Ernest von Hartz,
Chicago "Sun."

VADAI

"Britanijos, Amerikos, Sovietų Sąjungos ir Kinijos vadai, tu didžiųjų šalių vadai garžiai susitaria ir bendradarbiauja. Tai labai puikus reiškinys. Tai didžiausia žmonijos viltis. Pašaulis tikrai turi džiaugties, kad tokie dideli vadai yra tiek protingi ir nesiduoda iškrypti iš kelio."

"Liaudies Balsas,"
Toronto.

PIANISTO FOTOGRAFIJA

"Bėda su žmogum, kuris negali sugyventi su žmonėmis, kuris blaškosi, baldojasi, kaip dūšia be vietos.

"Tokiu žmogum pasirodė pianistas V. Bacevičius. Muzikas iš jo geras.

"Bet nesiskaitymas su žmonėmis, bandymas užsukti aukščiau galvos, tik savo karejera tiesirpinimas, nusišpovimas ant tų, kurie tiek daug jam padėjo, pažemino jį, nuvedė jį pas tuos, kurie jam gero nevelino ir nevelina.

"Parapijinėj svetainėjej Brooklynje jam suruoštas koncertinės išėjo labai mizernas. Jį jam rengė visos proleterinės frontas. Žmonių susilūpė tiktai saujelė.

"Bacevičius kilo aukštai, nutupė visai žemai. Gaila talento."

A. Bimba, "Laisvėje."

IŠ LDS VAJAUS

"Jeigu Wilmerdinges Z. Kavaliauskas gali gauti tiek daug narių (devynius) į Lietuvos Darbininkų Susivienijimą, tai kaip su Pittsburghu? Juk Wilmerdingo lietuvių kolonija prieš Pittsburghą tik nyktukas. Draugai pittsburghiečiai turėtų rimtai pagalvoti."

"Tiesa," LDS organas.

STATISTIKA

"1940 metais Vakarų Ukrainoj buvo 3,600 ukrainiečių liaudies mokyklų. Per beveik 20 metų Ukrai-

na valdė Lenkija. Ir kokios buvo pasekės? Ukrainiečių mokyklų beliko tik kelios dešimtys.

"Glos Ludowy," Detroit.

"SANDARA" APIE SANDARIEČIUS

"Mūsų veikėjų tarpe jaučiamas apgailėtinas separatizmas ir šalinimasis nuo sutartinės veiklos. Trisūsimės kiekvienas savo kampe-ly."

"Sandara," Chicagoj.

Murray Iteikė Rooseveltu CIO Programą

WASHINGTONAS, geg. 30.—CIO prezidentas Philip Murray turėjo čielį valandą konferencij su prezidentu Rooseveltu ir perdavė prezidentui CIO karą laimėjimui programą, priimtą CIO Pild. Tarybos Clevelando suvaizdavime.

Programas liečią algas, kainas ir gamybos paskubinimą.

Ispanijos Spauda Sulaiko "Prieš Bombardavimą" Propag.

MADRIDAS, geg. 30.—Ispanijos fašistinė spauda vedė vaju "prieš miestų bombardavimą." Tai buvo nacių propaganda, nes kada vokiečiai ir italai bombardavo miestus, ta spauda tytyje, tik dabar susirūpino miestų bombardavimu.

Ta propaganda nerado pritarimo pas Aliantus. Britanijos uzsienio ministeris Eden pastebėjo nacių propagandistams, kad yvelti jie rėkia. Dabar Franco įsakęs savo spaudai liautis su ta propaganda.

Stambu Biznis Nori Kainų "Lubų Nuėmimo"

WASHINGTONAS, geg. 30.—George Meany, Amerikos Darbo Federacijos iždininkas, pareiškė čia per radiją, kad stambus biznis ir turtingi žemvaldžiai nori panaikinti OPA ir nuimti lubas nuo kainų.

Jis sakė, kad darbininkai tam priešingi ir darbo uafjos to nera.

Gen. Giraud Panaikina Spaudai Varžymus

ALŽYRAS, geg. 30.—Gen. Giraud, šiaurinės Afrikos francūzų valdžios galva, paskelbia dekretą, kuriuomai panaikinama spaudai varžymai ir drausmės.

Kritikavimas ir skundai nebus daugiau draudžiama spaudai. Tai esąs žingsnis prie demokratėskesnės valdžios.



Sudaužytas italų transporto orlaivis "Savoia-Marchetti." Juomi naciai buvo pasirengę pabėgti iš Tuniso, bet allaų bombos suardė jų planus.

Iš Seattle į San Francisco ir Atgal

Gavus porą savačių atostogų sumanėm aplankyti San Franciscą ir pasisvečiuoti pas draugus ir pažįtamus. O dar didesnis šios ilgos kelionės tikslas buvo—atlankyti savo sūnų, kuris mokosi karinės aviacijos St. Marys Kolegijoje.

Portlandą pasiekėme apie 6 valandą velykų rytą. Suradau knygoje draugų Stupurų telefono numerį ir sakau savo žmonai, reikia pasaukti. Ji man išmetinėja, kad taip anksti nepridera žmones iš miego budinti. Bet aš atsakiau, kad ir pats Kristus šį rytą anksti atsikėlė, tai nepeyks ir draugai Stupurai už išbudinimą. Taigi, pasikeitėm kelias žodžiais su Stupurine. Ji mums palinkėjo pasekmingos kelionės.

Septintą valandą ryto jau buvome buso stotyje ir išvykome toliaus. Žiūrui, ant buso priekio stambiom raidėm užrašyta: "Sventa Barbra." Na, mažtau sau, teks su šventaisiais pasimatyti. Bet ne. Šventųjų nematė, tik Californijos valstijoje labai daug miestų užvardinta įvairių šventųjų vardais.

Važiuojant per Oregon valstiją viskas puiku. Medžiai žaliuoja, žydi—negali atsidsaugti gamtos grožybe. Pavažiavus apie 200 mylių pradėjome lipėti į kalnus. Buses tik raitosi, vingiuoja ir žviegia. Žmona net baimintis pradėjo. Aš jai sakau, kad vairuotojas gabus ir žino ką daręs. Sakau, kiek sykių mus atklė kalbėtajai irgi atvažiudami tais pat keliais.

Pavažiavus dar aukščiau pasirodė ir sniego. Vietomis buvo prisnigta gal kokios 2 pėdos ir dar vis snigo. Tik artinant link Californijos sniegas pradėjo nykti ir privažiavus paskutinę stotį Oregon valstijoje, Klamath Falls, sniego visai nesimatė. Įvažiuojant į Californiją draiverys pasakė, jog dabar iškūrė keleivius. Liepė atidaryti bagažus. Mat čia tokis įstatymas, kad į tą valstiją neleidžia įvežti vaisių, daržovių ir kitur. Nesuradus nieko uždrausto, tuoj pradėjom važiuoti toliau.

Pravažiavę valstijos rubežių tūlą laiką važiuavome kaip ir dykumom. Tik kalnurū krūmokšniai, vadinami "soya brush" ir tie patys parudavę. Tik toliaus pavažiavus ganta pasikeitė. Viskas žaliuoja, net negali atsizūrėti.

Pirmadienį, balandžio 26, anksti ryte buses sustojo 35 minutom. Dar randamės už 75 mylių nuo San Franciscos. Papyrusių aviom ir traukime toliaus. Aplinkui matyti placios lygumos, toliaus kalneliai. Ūkininkai, matyti gyvena pasiturintai. Netoli Oaklando vėl pasirodė kalneliai, bet netoliek aukšti. Į Oaklandą atvažiavome 9:30 ryto. Trumpai pasižiūrėję ir apžiūrėję miestą, išvažiavome į Martinez, kur man rūpėjo pasimatyti su senu draugu Senuty. Drg. Senuty dirba prie Shell Oil, kuri čia



E. A. Baltrušis

turi didelę įmonę.

Pabuvome ten 2 dieni ir nuvykome pas kitus draugus, W. Jacobs, kurie turi 5 akrų ūkį apie 2 mylius nuo Martinez. Drg. Jacobs yra gyvenęs Gary, Ind. Tai draugiški ir linksmi žmonės. Labai gražiai mus priėmė. Ačiū draugams.

Būtų buvę malonu su senai matytais draugais ilgiaus pasisvečiuoti, bet laikas bėga. Taigi, bal. 28 dieną išvykome į savo kelionės tikslą—San Francisco.

Važiuojant iš Oaklando matyti labai daug naujų namų pribudavota ir vis dar budavoja daugiau. O sako ir taip trūksta butų karinės industrijos darbininkams. Daugelis matyti gyvena treileruose.

Pirmu kartą teko pervažiuoti tą garstųj tiltą, net 8 mylių ilgio San Francisco Bay Bridge. Už pervažiavimą ima po 25 centus nuo automobilio, nepaisant kiek jams sėdi žmoniai.

Važiuojant per tiltą netoliese matosi mažukė salelė. Tai garsius sunkiųjų darbų kalėjimas Alcatraz. Ten, sako, kaliniai nereikia nei saugoti, nes aplinkui vanduo labai audringas ir retas kuris galėtų išplaukti į sausumą.

San Franciskoje sustojome pas John Klawin šeimą. Jis yra latvių tautybės, o jo žmona lietuvaitė, Tacomas Gedminų dukte. Labai draugiški žmonės. Išvedžiojo mus po visą miestą ir aprodė nuvešose mėsūnais. Jie mus nuvežė ir į St. Marys Kolegiją, kur mūsų sūnus baigia militarinės aviacijos mokslą.

Atvykus čia mums rūpėjo sutikti ir pasikalbėti su daugiaus vietos lietuviu. Dėlto pasiūkau telefonu draugę Karosiene, kuri yra organizatore Textile darbininkų unijos. Pavaišinusi mus gardžiais pietum, drg. Karosienė nusivedė pas Marytę Baltungitę ir perstatė kaip svečius. Maloni mergina. Labai užimta grožio salono darbe. Prašiau, kad dažniau rašintų mūsų spaudoje, bet skundėsi laiko stoka. Sako, darbininkų negalima gauti pasisamdyti, tad pačiai reikia atlikti visi darbai.

Sužinojęs, kad esame mieste, pasiviečiau pietums senai mūsų pažįstamas geras draugas A. Satas. Bepietaudami daug išsikalbėjome. Satas papasakojo kaip puikiai darbuojasi San Francisko lietuviai "becheriai." Jie neseniai surošė patus Rusų Karo Pagelbos naidai ir padarė pelno apie \$160.

Pasisvečiavus drg. Satas apvedžiojo ir parodė idomnes miesto vietas. Vaikščiojome iki visai privergo. Ant skemadienio parkvietė atvykti pas Burdą, kur susirinksią šieno piauti.

Gegužės 1 dieną gavome progą pirmu kartu pasimatyti ir pasikalbėti po ilgo nesimatymo su sūnum. Jis gavo pasiilusoti nuo pareiži 24 valandom. Rodosi, taip neseniai dar ant rankų nešiojom, o dabar jis jau Dėdes Samo uniformoje...

Pirmadienį, gegužės 3, sūnus užbaigė mokslą. Palydėję sūnų nuvykome pas Karosius. Pasijutom lyg gėlyniočioje. Aplink stubą tiek daug gėlių ir medelių prisodinta, taip puikiai žydi, kad negali atsigržžoti. Trumpai pasikalbėjus atėjo Mugianiai. Su jais pirmu kartu teko susitikti. Malonūs draugai.

Pasisvečiavę ir pasivalgę, palikome namie vieną drg. Karosų, o visi kiti išvažiavome pas Burdą. Ten radome diklą būrį lietuvių: Kobliņa, Kisieliu, Sutkus, Barona, neseniai atvykusį čia iš Montellos, ir keliolika kitų, kurių pavardžių nebeprisimenu.

Pasikalbėjus kiek drg. Satas sako reiklia pasveikinti "Vilnės" šerinkų suvažiavimas. Kaip matai tam tikslui sumesta apie \$16. Sios vietos savininkas drg. Burda progresyviam lietuviams duoda daržą veltui pilkninkams laikyti, bet jie turi patys žolę nusipiauti. Tad tą dieną kaip tik ir pasitaikė "šienapitė."

Vakare nuvažiavome į svečius pas Mugianius. Vėliaus atvažiavo Chaplikai, bet galia, kad nei gal su jais teko pasikalbėti.

Gegužės 3 su dd. Klavin nuvažiavome į St. Marys Kolegiją. Mus pasitiko sūnus ir pasikalbėjome, pavaikščiojome pusvalandį. Kaip 3:15 prasidėjo mokslo užbaigos iškilmės. Militarinis benas griežia maršus, o jaini kariai naujtelėse uniformose maršuoja į paskirtas vietas. Atmaršuoja ir 18-tasis Batalionas. Tai jie jau nuoliai, kai šien dienas baigia militarinės aviacijos kursą.

Aplink stovi daugelis tēvu, motinų. Pro juos maršuoja jų sūnus, bet nei vienas nei nežvilgteli. Mat, karinė disciplina. Primarsavo prie platformos, kur karininkas jaunieš kadetam pasakė prakalbą, palinkėjo pasiseikimo ir—mokslo užbaigos iškilmės pasibaigė.

Po iškilmų pasikalbėjome su sūnum apie valandą laiko ir išvykome savais keliais. St. Marys Kolegija pirmiaus buvo katalikų jstaiga. Dabar valdžia perėmė ir įsteigė ten aviacijos mokyklą prirėngimui kariniam laivynui laktyni.

Gryždami namo pakeliuje sustojom pas draugus Chaplikus. Labai smagiai praleidome vakarą.

Iš viso, atrodo, Californijos lietuviai gyvena labai gražiai. Daug gėlių prisrodinę, auginą pergalės dar-

žus ir visi tokie malonūs, draugiški. Su kuriais tik teko susitikti ir pasikalbėti, ilgai mes jų nepamiršime.

Neiškenčiu nepagyrys San Francisko lietuvis moteris. Jos tiek daug veikia pažangos labui, ypatingai mezgėjų būrelis.

Atsiviekinę ir įsigiję tiek daug malonių įspūdžių, gegužės 4 dieną aplaidome San Francisko. Namo gryžome kitu keliu—Redwood Road—kad daugiau įdomybių pamatūms.

Sustoję Oregon City nešientem neatlėngę lietuvių ūkininkų. Pirmiausia sustojome pas gerus draugus Jezelskius. Draigė Jezelskienė sako: "Einam kiaušinių rinkti. Pas mus kas nedirba, tas ir nevalgo." Sutikome. Mat, dabar karo laikas. Besidarbuojant atvažiavo Uliskiai ir pasiviečiau pas save. Aš to tik laukiau, kad pasiilusoti nuo darbo.

Bet nuo darbo ir ten neišsukau. Drg. Ulskienė tuojais atnešė du viedrus kiaušinius ir pamokino kaip juos atrinkti. Buvome nuėję pas draugus Ambrasus. Labai užimti, kasė šulinį. Jų sūnus kariuomenėje, jau antro rango leitenantas, orlaivio vairuotojas.

Oregon City apilinkėje ūkininkauja Jezelskiai, Uliskiai, Ambrasai, Murphys. Tai vis kaimynai. Kitų pavardžių nebeatsimenu.

Portlando sustojome pas Stupurus. Sako, palaukite valandėlę, žadėjo atvykti seržantas David Matis-Matusevičius. Tai brooklynieciams gerai pažįstamas veikėjas. Jam atvykus ir trumpai pasikalbėjus ir čia sudėjome kelis dolerius pasveikimui "Vilnės" šerinkų suvažiavimui.

Buvome dar nuvykę pas draugę Nina Betts, kuri gyvena Milwaukee, Ore. Pirmiaus ji būdavo parąšo žienučių į "Vilnį". Turinti jau trijų savačių sūnelį, tai labai užimta ir nebegali tiek dalyvauti visumeniškame veikime.

Prie užbaigos noriu pačiuoti visiems, kurie mes taip draugiškai priėmė ir važiavimo ilgoje 900 mylių kelionėje. Ilgai mes to nepamiršime.

—M. Baltrušaitis.

Detroito Pažangiečių

Detroito Lietuvių Moteryų Pažangos Klubas Choras rengia porę trečiadienį, birželio 2 d., 7:30 val. vakare. Draugijų sveitainė, 4097 Porter st. Choras užprašo visas klubietes dalyvauti parė. Įkangos nerėkės mokėti ir choras užtikrina, kad visos gražiai, linksmai laiką praleisite. Tikslj šios parės sužinosite atėjusios. Tad dar kartą prašome visų klubiečių dalyvauti.
U. Paleviciėnė.

Progresyvo Unija Atnaujino Kontraktą su Kompanijomis

SPRINGFIELD, III., geg. 30.—Progressive Miners of America, kuri veikia tiek tik Illinois valstijoje, atnaujino kontraktą ir visai nestreikavo, kuomet U. M. W. A. buvo sustreikavus. PMA yra atskilus nuo UMWA ir priklauso Darbo Federacijai.

CLEVELANDO ŽINIOS

Vajus Už Pastatymą Karinio Laivo.

Gegužės 10 dieną čia prasidėjo vajus už sukėlimą \$8,000,000. Už tuos pinigus bus pabudavotas karo laivas, destroyer.

Vaju remia visos Clevelando organizacijos, pradedant komercijos butu ir baigiant uinjom bei bažnytinėm draugjom. Karo laivui vardas siūloma "Watchdog of the Sea."

CIO Unijos Laimi Balsavimus.

Gegužės 10 dieną įvyko balsavimai G. E. kompanijos darbininkų klausimu kokią uniją jie pasirenka derybom su kompanija. Suskaičius balotus pranešama, jog CIO laimėjo 25 prieš 3.

Tą pačią dieną įvyko balsavimai unijos klausimu ir Glass Technology Laboratory, kvarco skyriuje. Čia už CIO paduota 17 balsų, prieš 1.

Trečias CIO laimėjimas buvo Greif Brothers Cooperage įmonėje. Ten už CIO paduota 75 balsai, prieš 15.

Visose šiose įmonėse balsavimai praversti po priežiūrą Karinės Darbo Tarybos (War Labor Board.)

Išvyko Kariuomenėn.

Gegužės 17 dieną Dėdes Samo uniformą apsidėlo clevelandiečių unijstų mėgiamiausias darbuotojas, CIO tarybos sekretorius A. E. Stevenson. Kariuomenėn stoti jam prisėjo apie pora mėnesių atgal. Bet kadangi Stevensonas be umijnių pareigų dar ėjo svarbias pareigas karinės industrijos pakelime, tai buvo gavęs paliausavimą nuo tarnybos 60 dienų.

Unija jam surengė šaunias išleistuves šeštadienį vakare. Pokilyje Stevensonas pasakė labai graži kalbą pakartotinai primindamas susirinkusiam unijistams, kad svarbiausia šiandien visų pareiga yra didinti kiek galima produkciją karinių reikmenų, kad ašies banditai kuogreičiausią būtų sumusti.

Susirinkusieji linkėjo jam kuogeriausias koties ir išleidsdami įteikė vertingą dovaną. Daugelis kalbėjusių pokilyje išreikė vilties, kad sumušus fašistus Stevensonas grįžtų atgal prie organizavimo darbininkų Clevelande.

Stevensonas išbuvo CIO unijų centralinės tarybos sekretorium 6 metus. Daug Clevelando darbininkai laimėjo kovose su darbdaviais dėka jo pasidarbavimui.

Unijų Vadų Konferencija.

Neseniai čia įvyko CIO 7-to distrikto unijų vadų konferencija. Dalyvavo ir CIO prezidentas Philip Murray. Konferencija griežtai pamerkė žalingą John L. Lewis politiką. Taip jau išnešita reikalavimas numazinti

kainas ant maisto ir kitų būtinų reikmenų iki tokio lygio, kokis buvo praeitų metų rugsėjo 15.

Konferencijoje paantrinta CIO uniju pasizadėjimas Prezidentui Rooseveltui neskelbti streikų iki karas pasibaigs visuotinu laimėjimu prieš fašizmą.—Unijstė.

JOE A. BAGDONAS SIUVĖJAS

Valome, Prosiname Taisome ir Perdirlame
7901 Medina Ave.
Darbas pilnai garantuotas

FRANK J. MADISON

CEVERYKŲ KRAUTUVE
Paruodu naujus ir taisau senus
359 E. Federal St.
YOUNGSTOWN, OHIO

Dr. J. N. Simans—Dr. I. E. Levy

Optometristas
7828 ST. CLAIR AVENUE.
Iėjimas iš E. 79th Street
CLEVELAND, O.
TELEFONAS: HENDERSON 6160
Rez.: Yellow'one 8801

Phone Strongville 3701

Stop Inn, Inc.

1½ Miles South of Strongville, Pearl Rd., (Rt. 42)
MIESTIECIAMS SMAGI SUSTOJIMUI VIETA
Gėrimai—Šteikiai—Vistiena

Taipgi
Graži pilkninkam vieta su prūdu maudymuisi ir žuvavimui
Prašome: GEORGE KURELOV
JOHN GRINKIEVICH, Mgrs.

PAUL'S TAVERN

Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Zuvis kiekvieną penktadienį ir šokiai penktadieniais ir šeštadieniais. Aitdaras iki 2:30 ryto, skemadieniais aitdaras nuo 12 nakėia.

6528 Superior Avenue
ROŽĖ & POVLAS KUBILIAI, Savininkai

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.

COMPLETE HOME FURNISHERS
Speciale kaina kiekvienu mėnesį ir lengvais išmokėjimais
7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.
HENDERSON 3417 IVanhoe 5710

NIKODEMAS A. WILKELIS

Laisnuotinis Laidotuvių Direktorius
IR BALSAMUOTOJAS
9202-4 Superior Ave. HENDERSON 9292

GORDON PARK HABBERDASHERY



Vyram, Vaikam Drabužiai,
Skrybėlės, Kaklaraišėdžiai,
Ceverykai ir kt. apėrdalai
už labai prieinamą kainą.
924 E. 79th St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės)
A. GREENBERG, Sav.

Leonid SOBOLJEV

Vertė T. Černiauskas

Juru Siela

(Tąsa)

Sevastopolio šturmo metu gruodžio mėn. brigados vadovėitė kartu su komisarų pasirodė esanti atkirsta. Brigados vado nebuvo (dieną prieš tai ji sužeista išvežė), bet komisarai išgelbėjo ir štabą, ir visą brigadą. Jis pasuntė šilaužte per fašistines vilnis aštuonius drąsiausius jūrinių automatininkus. Jau vadovietė ėmė apmėtyti granatomis, kai šitie aštuoni automatininkai pradėjo mušti puolančiuosius į nugarą, o komisarai su likusiais pas jūrinių pasitiko priešus ugnimi ir granatomis iš priešakio. "Ap link vadovietę viskas buvo tamsu nuo mundierių," taip nupasakojo man jūrinių šitų kautynių baigtį.

Bajanas nutilo, ir komisarai priėjo prie mūšų.

—Na, ką, prisišnekėjote? Laikas juk eina,—tarė jis ir greitai nuėjo angos link.

Jo vatinukas buvo atsegtas, ir mėlyni balti dryžiai žengtinuko, su kuriuo jis nesiskyrė nuo senų tarnybos Raudonajame Laivynė laiku, kilnojosi vingiuota bangu linija ant jo plačiai alsuojančios krutinės.

7. Baisus ginklas.

Bombonešis skrido atgal, atlikęs kovos uždavinį. Kautynėse su "Messersmitais" jis iškvėjo beveik visus šovinius ir atitrūdo nuo savo eskadrilės. Dabar jis ėjo viršum Juodosios jūros, visiškai vienas višame mėlyname ir nemaloniai aukštame danguje.

Is ten būtent ir griuvo ant jo "Messersmitas-109."

Pirmas jį pamatė šturmanas Kovalenko. Jis pašaukė, kiek galėjo, ir nutilo. Šaulys radistas davė priedai prieti arčiau ir, rūpestingai taikdamasis, išleido paskutinius savo šovinius, paskui pranešė apie tai lakūnui.

—Žinau,—atsakė Popko.—Sukinėsimės. Ir lėktuvus pradėjo sukintėti. Jis išsprukdavo nuo šviečiančios kulky trasos kaip tik tuomet, kai jos tik neįsisurbdavo į lėktuvą. Jis pikiravo ir vėl lipo į viršų. Jis darė neįmanomas juo tipui figuras; kol kas tai gelbėjo: jis surinko tik keletą nekensmingų skylių sparnuose.

Fašistinis lakūnas, matyt, suprato, kad lėktuvus yra beginklis. Bet, matyti, jis kažką girdėjo apie tarybinių taranų ir privenę bombonešio. Visas lošimas dabar buvo suvestas į tai, kad "Messersmitas" stengėsi užėiti iš uodegos neabejotinai tikslaus šaudymo atstumu.

Pagalčiau jam tai pavyko. Šaulys radistas pamatė vokiečių tiesiai už uodegos ir nenoromis paspaudė nuleidžiamąjį prietaisą. Tačiau šaudyti nebuvo kuo. Šaudyti galėjo tikrai priešas. Tai buvo galas.

Staiga kažkas sumirgėjo išilgai bombonešio fiuzeliažo. Keisti balti cilindriai smarkiai skrido į "Messersmitą." Jie skrido jam pro šalį, daužė jo sparnus, mušė jį kakta. Jie patekavo į propelerio srove ir sprogdavo kaip nematyti, žibantį saulėje, stambūs, lėti šrapneliai. Vienas po kito skrido iš šturmano kabinos šitie fantastiniai sviediniai.

"Messersmitas" staigiai nupikiravo bombonešiu po uodegą, per vieną akimirka netekdamas patogios pozicijos. Dabar nuo jo pagėbti buvo lengva, ir netrukus fašistas atsiliko, matyti, saugodamas degalų grįžimui.

Radistas atsikvėpė ir nusišluostė nuo kaktos prakaitą.

—Atsikabino fricas,—pranešė jis lakūnui ir smalsiai paklausė:—Kuo jūs šaudėte į jį, drauge kapitone?

—Nėra čia kuo mums šaudyti,—atsakė

ragelyje Popko balsas.—Aš ir pats stebiuosi, dėl ko jis atšoko?

Tada į telefoną įsiveržė šturmano Kovalenko balsas:

—Tai aš jį nubaidžiau. Pyktis paėmė,—mat, kaip prisikabino, maitėda! Velniai jį žino, galvoju, o gal jis staiga juos kokias nors naujais sviediniais palaikys?

—Ką—juos?—nesuprata Popko.

—Atsišaukimas. Juk aš jį atsišaukiamais mečiau, ranką nuvarginau, juk po kai sunkis!

Ir visa įgula—lakūnas, radistas ir šturmanas—praplūpo juokais. Juokėsi, be rodo, ir lėktuvas. Bent jis kratė sparnais ir svirduliavo ore, kaip svirduliuoja ir krato rankomis žmogus nesulaikomo juoko priepuolyje.

Paskui, kai visi prisijuokė, lėktuvas išsitiesė ir rintai nuėjo į bazę, visiškai vienas skaidriame ir labai maloniame mėlyname aukštame danguje.

8. Dvikova.

Naktį jūrininkų savanorių grupė buvo nuleista parasiūtais už fronto linijos, kad trečiojo jūrų pulko atakos metu naikintų priešio ryšius, keltų paniką ir prasimušdami susijungtų su savaisiais. Jų tarpe buvo raudonlaivynietis Petras Koroliovas. Jam nepasisekė: kabėjęs ant jo maišelis su automatu, replėmis, granatomis ir kitais žemėje būtinais daiktais šuolio metu visa jėga jam smogė per veidą. Koroliovas neteko sąmonės.

Atsipeikėjęs jis pastebėjo, kad krinta tamsioji tuštumo. Jis spejo ištraukti parasiūto žiedą ir vėl nustojto sąmonės iki pat susitikinimo su žeme.

Natūjas smūgis jam grąžino sąmonę. Jis suprato, kad guli ant žemės, kad veidas sumuštas, kraujas čiurškėle trykšta iš nosies ir, priedui, smarkiai skauda koją, išnertą krantam. Jis sunaikino, kaip ir reikėjo, parasiūtą, rūpestingai įsiklęs į kišenę du šilko gabalus išlystyti kraujui, be palovos sroveniam per veidą, atidarė savo maišelį, įsiklausė į šaudymą ir nuėjo reikiama kryptimi.

Eiti teko visu ūgiu—ropoti neleido koka, o kiekvienas galvos palenkimas sukeldavo stiprų kraujoplūdį.

Bet jis vis dėlto sugėbėjo prieiti prie priešo apkasų, perkirpti pakeliui dvi tris ryšių linijas, tačiau ir nakties pabaigai visiškai nuslipo. Jis nužiūrėjo tinkamą griovėlį, pasidėjo greta sava automata ir paruoštas kautynėms granatas, bet kratujo netekimas vėl atėmė jam sąmonę.

Atsipeikėjęs jis rysiokį rtyto šviesoj. Prie griovio stovėjo du fašistai—jaunas ir vyresnis, žiūrėjo į jį: matyti jie nusprendė, kad prieš juos lavonas. Koroliovas griebė savo automatą, bet diskas iškrito. Jaunas kareivis, pamatęs juo judesį, suriko: "Matrosen!" ir pasileido bėgti; vyresnysis užsimojo šautuvu, kad nudurtų nelauku atgijusį jūrininką. Koroliovas griebė už vamzdžio ir truktėloje fašistą. Tas įgriuvo į griovį, ir jūrininkas jį užpuolė.

Prasidėjo baisi, nelygi kova, nuo kraujo netekimo nustojusio jėgų jūrininko su sveiku ir stipriu priešu. Koroliovas užėmė ant diržo peilį, bet pasikilti, kad užlaisvintų makštis, neužteko jėgų. Tada jis pagriebė granatą (kurios padegikas buvo jau įstatytas) ir ėmė mušti kareivį per galvą. Bet, matyti, mažai turėjo jūrininkas jėgų—tie smūgiai niekaip negalėjo apsvaiginti fašisto. Taip būna sapne, kada judesiai kilmpta kankinanciam košmaro liaunume. Po ketvirto smūgio jūrininko pirštai atsilėjo ir granata iškrito. Fašistas pačiuo ją ir visa sveiko žmogaus jėga trenkė Koroliovui per galvą.

(Daugiau bus)

DAUGIAU APIE KUNIGO J. PRUNSKIO HITLERINĘ PROPAGANDĄ

(Nauja Brošiura "Komunizmas ir Revoliucija Amerikoje")

A. M. METELIONIS (Pabaiga)

Toliau kun. Prunskis šaukia, kad būk komunistai "nori išplėsti tau švenčiausius įsitikinimus." (pusl. 20 ir 21.) Jis ten daro apie pusę tuzino citatų ir sako, kad tai esą iš Earl Browder knygos "What is Communism?" Išleista 1936 metais. Net nurodo šitos knygos 146, 147 ir 149 puslapius, kur jis tą viską esąs suradęs. Aš atsiverčiau virš nurodytos knygos puslapius ir radau, kad autorius ten kalba apie darbininkų unijas ir unijų profašistinius vadus. Nei vieno žodžio kun. Prunskio nurodytuose puslapiuose nėra apie religiją.

Tai dabar klausimas: Kaip kun. Prunskis galėjo "What is Communism?" 146, 147 ir 149 puslapiuose rasti tuos priešreliginis išsireikšimus, kuomet ten nėra nei žodžio apie "švenčiausius įsitikinimus?"

Kunigas Prunskis argumentuoja, kad būk komunistai esą nedori. Ir štai jo du tuo klausimu argumentai: Kada 1931 metais Anglijos buržuje Lady Astor lankėsi Sovietų Sąjungoj, tai ji būk pastatė Stalinui sekantį klausimą:

—Kaip ilgai jūs dar žudysite žmones?

—Kol tik bus reikalinga,—būk atsakęs Stalinas. Iš kur šitą "pasikalbėjimą" kunigas Prunskis ištraukė, tai mististerija.

Antra komunistų "blogybi," nes jie ir negrus skaito sau lygiais žmonėmis ir praktiškame gyvenime nesi-

baudo jų draugystės. Dėl šito kun. Prunskis M. Dies argumentais tvirtina, kad komunistai esą nedori ir tt.

Bet iš visų kunigo Juozo Prunskio brošiuraitį "Komunizmas ir Revoliucija Amerikoje" falsifikacijų ir melų štai dar vienas didžiausias. "Brošiuraitės puslapyje 29 skaitome:

"Idomu, kad Amerikos komunistų vadai prisipažysta, jog net įsakymus sukelti Amerikoje streikus jie gauna pasitarę su Kominternu, taigi su Maskva (Žiūrėk Earl Browder "Communism in the United States" pusl. 193). Amerikos streiką diriguoja Maskvos Kominternas, ar ne keista?"

Kun. Prunskio nurodytoji Browderio knygoj ir puslapyje nieko panašaus nėra ir tokio beprotiško pasakymo ir būti negali. Amerikos darbininkai streikavo ir pirm Kominternu suorganizavimu; bus streiku ir toliau, kada jau Kominternas neįgyvoja. Žmogus tik arba didelis melagius, arba vėpla gali sakyti, kad Amerikos darbininkų streikus šaukia ir diriguoja Maskva. Kun. J. Prunskis šimtą nuosmičių seka kitus pro-nacių propagandistus. Pradžioj nepamiršta pasakyti, kad jie esą už demokratiją, prieš visokią diktatūrą. Jų protai labai mikiškai dirba ir jie turi laiko šmeižt karžygišką Sovietų Sąjungą ir jos rėmėjus. Bet kaip greitai jie bando prasižioti prieš barbarą Adolfą, tai iš buimės jų protai ir liežuviai gauna staigų paralyžių ir turi sustoti... Dabar bus aišku dėlko kun. Prunskio visi raštai yra prieš Sovietų Sąjungą ir jos draugus.

čia daugiau pranešti kas veikiama. Kol kas girdisi, kad pirmoje vietoje stovi Wilmerding, Penn. Smarkiai darbuojasi drg. F. Vilkas ir drg. Matakas ir, kiek man žinoma, su tais veikėjais bus sunku susilyginti; jie matyt dirba organizotai. Antroji vietoj stovi ir smarkiai dirba Treveskyn, Penn. Ten darbuojasi drg. Sautkatiėnė ir drg. Nacariėnė. Tos veikėjos nepaiso ką rašo Gabaliauskas Pittsburgho žiniuose; jos moka jas pastumti į šalį ir eiti savo keliu prie kilnaus darbo. Garbė šioms veikėjom.

McKees Rocks ir Esplen lietuviai taip pat yra susirpinę šiuo reikalu. Galime laukti gerų pasekmių. Jūs gerai žinote, jeigu LDS 142 kp. ir APLA 2-tsa kuopa pradeda darbą organizotai, tai bus geros pasekmės. Ogi dar reikia pasakyti, kad viršminėtų draugijų priešakyj darbą vesti atsistoją V. Sberbinienė ir J. Skednikas. Jie turės gerą grupę, kuri padės jiems rinkti aukas. Visų vardus paduos vėliau.

Esant reikalui, informac-

Anna-James Tavern



3212 S. Halsted Street
Kingsbury Alus Geri Cigarei Skanus Vynas ir Degtinė
JAMES JANULEVICIA ir ANNA BAGDONAS, Sav.

URBA Gelininkas

Gėlės Myliatėms, Vestuvėms Bankietams, Laidotuviams Pasotėmams
4180 Archer Avenue
Phone: LA Fayette 5380

Siuočiamė Gėlės Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis
LOVEIKIS --- Kvietininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam
3316 S. Halsted Street, Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į
ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNISKOS KOPYLIOS JUSŲ PATOGUMUI
6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas Grovehill 6142
1410 South 50th Avenue, Cicero
Telefonas Cicero 2169
Mūsų patarnavimas yra greitas, maridagus ir Jūsų finansikam stoviuji prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOŠ LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS
Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

Turim Kopyčias Visose Miesto Dalyse
AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENŲ IR NAKTĮ
LACHAWICZ ir SUNUS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 ir 2516
SKYRIUS: 42 E. 106th ST. Telefonai: Pullman 1270 ir 1215

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 15th STREET
TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULĖVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVE. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1135

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4788
LEONARDAS F. BUKAUSKAS
4621 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

Kultūros Ir Meno Klubo Radijo Pusvalandis Iš Stoties WGES, Antradienį Vakara, Nuo 7:30 iki 8

Kadangi stotis reikalauja prištų vertimus iš anksčiau, tai visoki skelbimai turi būti priduoti anaustrinė, ne vėliau sekmadienio; geriau būtų dar anksčiau

Sekretoriaus Pranešimai

Per pastarąją savaitę į Klubą įsirašė šie asmenys: M. Janulis, J. Kazanauškas, J. Morkaitis, J. Skupas — visi keturi S. Beloit, Ill., įrašyti per A. Užsieniečių iš Madison, Wis.; Vera Smalstienė, detroitietė, įsirašė per M. Sakaliengį; J. Balsis, chicagietis, per P. J. Puodžiūną.

Seni nariai duokles užsimokėjo: M. Kavaliuškas (S. Beloit), A. Stalmionis ir J. Lankelis (chicagietis).

Draugai nariai, prašau be didelių raginimų ir atidėliojamųjų užsimokėt tą mažytę metinę mokesį! —\$1.

P. Mikulėnas, Sekr.

3239 S. Emerald Ave.

Lietuvių Ex-Mainierių Klubo Veikla

Klubo susirinkimas įvyko 16 gegužės, Ch. Uckio svetainėje. Prisirašė 7 nauji nariai. Biznio komisijos iš atšalusio vakaro raportai priimti. Pasėkimės buvo geros. Apkalbėta apie pikniką, kuris įvyks birželio 6-tą. Dan Smith darže, prieš Lietuvių Tautiškas Kapines, Justice Parke. Jeigu ta diena būtų lietinga, tai pikniką turėtume C. Uckio svetainėje, 3436 S. Litanica ave. Bet oro pranašai sako, kad jau lietus bus apstojojtas tas dienas. Tai visi dalyvaukime ex-mainierių pikniku.

Vajaus komisijos raportas tapo užgirtas. Keletas narių apsiėmė būti vajininkais. Vajininkai prašė gauti dovanas, kurie prirašė ne mažiau penkių narių. Vajininku gali būti bile narys. Privalo pranešti finansų sekretoriui. Jos adresas: Jos. Žitkus, 667 W. 18th St., Chicago. Dabar vasaros laikas nelaisva susirinkimui iki rugsejo (Sept.) mėnesio. Tik klubo valdyba turės posėdžius kartą per mėnesį. Todėl su visais reikalais reikalinga kreiptis sekretorės adresu.

J. G.

Moteryų Šeiminkinių Ir Merginų Atydai

Burly Biscuit Corp., kuri randa maisto dalykus civiliams ir mūšy karinėms jėgoms nori, kad moterys, šeiminkinės ir aukštųjų mokyklų studentės susipažintų su šia moderniška kepykla. Burly Biscuit Corp. kepykla raudasi labai gražioje vietoje. Pats darbas yra pirmos klasės sanitarinis ir valdžios inspektorijų prižiūrimas.

Moterys šeiminkinės ir merginos gali čia dirbti puš laikui arlia pilną laiką.

Privatizavimas taipgi parankus. West 63rd gatvėkaris privažė ties pačia kepykla. Šios dienos "Vinių" tepa tos kepyklos skelbimas.

Lietuvaitė Žymioj Rolėj Chicagos Teatre

"You Can't Take It With You"

Lietuvaitė, kuri yra vedus ir po vyru Barbara Sears — Paulėkaitė, Navickienė duklė — vaidina svarbią rolę "Negali Tę Pasiminti su Savi" veikale, kuris dabar yra lošiamas Studerker teatre, S. Michigan ave.

Tai yra gyvų aktorių vaidinimas, o ne judis.

Apie šią energišką lietuvaitę tenka pasakyti, kad ji lauke pasaulinės parodos Chicagoj 1931 metais buvo lietuvių programoje gražuolė.

Jos motušė—Navickienė—yra Vasienės sesutė ir sesutė Sarkanienės. Barbaros sesuo, kuri dabar gyvena New York'e ir lanko universitetą, taipgi renigazi dideliai visuomeniniai darbai.

Patartina lietuviam neuiti pamatyti šį veikalą ir garsios lietuvaitės vaidinimo pasižiūrėti. Rep.

Apsilankius Pas Draugus Žurus

Gegužės 23 d., Monce, Ill., pas J. Žurą gražioje ūkėje teko smagiai laiką praleisti su jaunuoju. Didžiūmų buvo Redwings nariai. Mat tą dieną buvo Al Jacobs ir Dennis Kwains gimtadienis. Skirtumas yra tas, kad Dennis gimė 26 metus vėliau už Albertą. Nors mūsų sechranų amžius yra didėnį skirtimas, vienas mes turėjome geras laikus. Helen Kwein, Dennis mamytė ir Anna Jacobs, Alberto žmona, rūpestingai valdžio svečius su "barboque" ir kava. Taipgi ir šalto aučiū buvo iki vakar.

Kadangi buvo lietinga, tai jaunoms motinoms turėjo nemažai bėdos su savo vaikučiais (kurių buvo nemažai). Pasirodo, kad mūsų buvę atleities žiedo nariai didžiūmų veikia, nors netaip smarkiai darbininkų organizacijose: LDS, choruse, arba lošimo. Nors ir nevisi, bet gerai dalis jų yra su mumis.

Pasirodo, kad mūsų darbas lais laikais nebuvo veltai. Dar man atėjo į galvą mintis, kad mūsų buvę atleities žiedo nariai pradėję organizuoti savo jaunų žiedų draugijėles, mes darbininkų laiku jau yra gana daug vaikūčių. Ką sakote jaunuoliai? Šis darbas priklauso nuo jų; žinoma, ir mes, suaugę, padėsime.

Man teko pasikalbėti su drg. Žurą. Jis sako, kad dabar jam ūkėje sekasi neblogai. Visa bėda yra, kad perdaug lyja, negali dirbti žemės, negali sodinti daržoves, persilpaus žemė ir gal susivėliūs apskiti laukus.

Reikia pasakyti, kad drg. Žurai yra progresyviai žmonės. Jie abu priklauso darbininkų organizacijose; taipgi yra dionarščai "Vilnius" skalytojai ir rėmėjai.

AS jam pasiūliau apskriej pikniko ūkietę. Netik su užrašė keletą ūkietę, bet ir svečiam pasiūlė pirkti tikietus.

Drg. Žura pažadėjo atvažiuoti į pikniką, kuris įvyks birželio 13., Cannon Grove, 5977 Archer Ave., Summit, Ill. (1 blokas) ir vakaras nuo Harlem ave.). Ir jūs atvažiuokite; čia ne tik pasilinksinsitės, bet ir bus ant išlaimėjimo \$50. Prašau nepamiršti šios progos. A. Jacobs.

Apie Daukantičius ir 50 Metų Jubiliejų

Pagal nutarimą, darbas yra pūvestas valdybai įvykinti. Draugystės valdyba jau turėjo posėdžius ir tinkamai rengiasi prie jubiliejinio programo. Sim. Daukanto Dr-č užstamauja didelės pagarbos lietuvių visuomenėi, išgyvenusi apie 50 metų, užlaikanti knygyna, kuriame randašis visokiū turinio lietuviškų knygų: mokslinių, istorinių, politinių ir religinių. Rodos, kitos tokios draugystės nėra, kuri stengtųsi užlaikyti tokį turtingą knygyną, rūpinęsi savo narių apšvieta.

Narys J. G.
RUMUNIJOS KAREIVIAI SUSIKIRTO SU NAČIAIS
BERNE. — Pranešimai iš Bucharešto rodo, kad Rumunijos kareiviai dažnai susiremia su načiais. Rumunai nenori eiti Sovietų frontan kariauti.

Aukaukite Drapanas nuo Karo Nukentėjusiems Sovietų Sąjungos Žmonėms Į Atidaromą Drapanų Rinkliavos Centrą, 755 W. 31st Street

Kurie patys negalite pristatyti drapanų į centrą, tai praneškite Alice Yonik, 3116 S. Halsted St., telefonas Victory 7325.

Atsisauskite, kurie galite prisidėti prie drapanų taisymo.

Lietuvių Drapanų Rinkliavos Komitetas.

Nuo Džiovos Mirė 568 Asmens Per 4 Mėnesius

Mirtingumas džiova, kaip rodo šių metų 4 mėnesių mirimai, 568 asmenys, tai mažiau, negu pernai per tiek laiko—574. Tačiau dar labai daug žmonių miršta nuo tos ligos.

Kuo met dabar uždaro Cook apskriejū ligoninės tuberkuliozų skyrių (taip paskelbė ligoninės viršininkai) dar didesnis pavojus susidaro. Miesto tuberkuliozų ligoninėje yra 14,000 sergančių. Faktiškai nėra pakankamai vietos visiem apskriejū ligoninės pacientams.

Reikia pasakyti, kad tarpe negrų šia liga susirgimai daug dažnesni. Jiem gauti vieta sanatorijoj labai sunku. O dabar bus dar blogiau.

Nors daug yra reikalų, bet džiovinių negalima užmiršti. Turėtų jų padėčia miestas susirūpinti ir tam paskirti tinkamą sumą pinigų.

Tukstančiai Dalyvavo Pagerbti Kare Žuvusius

Pirmadienį Congress Plaza susirinko tukstančiai žmonių kur buvo pagerbta apie 400 kare žuvę chicagiečiai.

Iškilmės motaika buvo pravesta Abrahamo Linkolno dvasioji. Majoras pasakė reikšmingą kalbą. Buvo atstovai nuo armijos ir nuo laivyno. Tukstančiai žmonių susirinko į iškilmės vietą.

Tėvai, motinos ir artimieji buvo aukštai įvertinti paukojime savo brangiųjų karo laimėjimui.

Buve Bridgeportiečiai Dabar Lamontiečiai

Važiuodami į Sun Set Park ir būdami ištroškę, sustojome prie Bruno Busy Bee užteigos, kuri randašis ant Archer Ave., prie 135th St.

Mūsų nuostabai, suradome čia pirmųjų buvusius Bridgeportie Joną Švelnį ir Stanley Brunevičių. Išsikalbėjus, pasirodė, kad jiedu jau du metai kaip čia varto gražų lizdą.

Pirm persikiriant jiedu užsirašė "Vilnį". Važiuojant pro šalį sustokite su jais pasimatyt. M.

CHICAGO RESTAURANT

3102 S. Halsted St.
Specialiai pagaminame skanūs valgius. Sekmadieniais pietūs. Bar-B-Q šonkauliai ir įvairūs užkandžiai.

SVARBIOS KNYGOS VIREJA Sutaisė K. Petrikienė

Kiekviena šeiminkinė privalo šią knygą turėti savo namuose.
"Virijos įžangoj sakoma: "Maistas yra svarbiausias dėsniš žmogaus gyvenimo; nuo maisto priklauso žmogaus sveikata, ūpas, energija, žmogaus darbai, jo išvaizda ir sugumai."

Be to, joje yra lentelės parodanti kiek ir kuris maistas turi savy daugiau vieny bei kitių vitaminių. "Virijoje" tepla šimtai įvairiausių valgyų receptų.
221 puslapis, kaina \$1.00, dabar galima gauti tik už 76c.

EXTRA! Naujos Knygos iš LTSR. Gyvajai Lietuvai. Eilės

LTS Valstybinė Leidykla, Maskva, 1942. Eilių rinkinys: Laidos Gira, Salomėja Nėris, Antanas Vencliva, Kostas Korsakas, Jonas Simkus, Eduardas Michailovas. Eilės parašytos Lietuvos kenčiant nacių terora—naukinimo metu. 90 puslapių, kaina 35c.

Lietuvių Tautos Atstovų Mitingas

Brosūra iš įvykusio Maskvoje 1942 m. atstovų mitingo, jū kalbos, kringimais ir Lietuvos tauta, sveikimas draugai Staliniui. LTS Valstybinė Leidykla, Maskva, 1942 m. 52 pusl., kaina 25c.

Bukite Amerikos Piliiečiai

Knygėlė dėsto, kaip tapti Amerikos piliečiu ir suprasti demokratijos veikiama; pilietytis pamokū nauja knyga praeš Chas P. Kal. Kaina..... 25c

Lietuvių Kalbos Gramatika English-Lithuanian Self-Instructor

Tai rėnvedis angliškai kalbančioms mokyti lietuviškai. Taipgi gali pasinaudoti lietuviui, norinčiam į mokytis anglų kalbos. Parasė DR. J. J. KASKIAUCIUS Pustelnis 25c, įvairnis uždimo aparatai, kaina \$1.50.

Laikai iš Lietuvos

Sutaisė H. J. Jie rašyti nuo birželio vidurio, 1940 metų, iki sausio pabaigos, 1941 m. Pirmoje dalyje rašėsi: "neuvaldytomis liadišes džiaugsmas dėl nuvertimo Smetonos fašistinio režimo. Antroje grela juandinčio džiaugsmo—vilis gerenojo gyvenimo."

Pašyginkite tolaiklį Lietuvos liaudies džiaugsmą—vilis su darbtine kapti tyla rudųjų nacijų okupacijėje. Kaina..... Ije Pritalykta Amerikos Lietuviams su angliškais pašalikinimais. Sutaisė DR. D. PILEKA Kaina \$1.00 už egzempliorių.

"Vilnius Administracija" 3116 S. Halsted St. Chicago, Ill.

Medicinos Doktorai

Dr. Emily V. Krukus

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAfayette 3210 Res. Tel. LAfayette 0994
Jelgi Neatšlepia — Sauk KEDzie 2 8 8 8

VALANDOS:
Pirm. ir Antradien. nuo 8 iki 9 v. vakaro Penktadi. ir Sekmadien. nuo 8.30 iki 9.30 Sekmadieniais pagal sutartį

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas

GYDYTOJAS
4442 S. Western Avenue
KASDIEN
Sekmadieniais pagal sutartį

Telefonas: YARDs 3148

Dr. V. A. Simkus

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakaraš 7-9
Pirmadieniais lik 2 iki 4.
Sventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4777 Namų—PRospect 1990

Dr. Strikol'is

4645 S. Ashland Avenue
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakaro Sekmadieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VIRginia 0936 Namų—BEEverly 8244

Dr. T. Dundulis

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 Archer Avenue

Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8.30 p. m. Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARDs 5921 Residencijos—KEENwood 5107

Dr. Bertash

756 West 35th Street
(Kamp. 25th ir S. Halsted St.)

Valandos: 1 iki 3 ir 6.30 iki 8.30 vak.
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko

LIETUVIS KOJY SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARDs 2346

Dr. C. Z. Vezel'is

DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue
(Arti 4th Street)

VALANDOS:
9 ryte iki 9 vak. Trečiadien. sustataras.

Dr. Marjan S. Swiont

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4204 Archer Ave.

VALANDOS:
Nuo 1 iki 4 po pietų Nuo 7 iki 9 vakaro

Residencijos FORKwood 6616 Ofiso LAfayette 6688

Dr. G. Serner

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS OFISAS IR AKINIŲ DIREKTUVE

3401 S. Halsted Street
Phone: YARDs 1829

Pritaiko Akinius Kreivas Akiš Maso
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 9 Sekmadieniais pagal sutartį.

Dr. KARL NURKAT (NURKAITIS)

Pritaiko atskromai akinius už prieinamą kainą ir ant lengvų imokėjimų.
RAKANDU KRAUTUVE
3241 S. Halsted Street
Calumet 4591

VILNIES PIKNIKAS

NEDELIOJ BIRŽELIO 20 D.



JUSTICE PARKE

Archer ir Kean Avenue, Justice, Ill.
Salia Lietuvių Tautišku Kapinių



Naujas Lietuis Šiaučius

PATAISYS JOSŲ BATUS BE KUPONŲ
Turį Visokos Medžiagos Taisyimul. Moderniškos Masinas

Paul's Shoe Repair Shop

3318 S. Halsted Street

Lietuvių Laisvose Kapinėse Apvaikščiojimas Gerai Pavyko

Piknikas Justice Parke Taipjau Gerai Pavyko

Kasmet Dekoracijos Dienoje Lietuvių Tautiškos Kapinės įvyksta iškilmių pagerbimui žuvusių už laisvę Amerikos Civiliam Karo. Siemet taip pat jos buvo.

Programoje dalyvavo Amerikos Legiono Dariaus-Girėno Postas, taipgi to posto pagelbinė moterų grupė ir jaunimo Drum and Bugle korpusas. Taipgi Raudonojo Kryžiaus Moterų Grupės ir vienos ty grupių choras, kuriam vadovavo Nora Guėnė.

Gugienė, beje, dainavo Amerikos himnà.

Lietuvių Vyrų Choras, vadovybė J. Steponavičiaus dainavo dvi tinkamas dainas.

Kalbėjo V. Andrulis, aiškindamas tos dienos reiksmę ir mūsų uždavinius dabartinėje kovoj už laisvę, už sumušimą fašizmo.

Dainavo LKM Choras, vadovybė J. Kenstavičiaus, lydint benei. Dainos labai gražiai išėjo. Choras gerai pasirodė.

Kalbėjo V. B. Ambrozavas apie lietuvių laisvas kapines, kam jos įsikūrė ir ką reiškia. Pirmininkas A. Tamkevičia padarė keletà pastabų ir davė kelias informacijas kapinių reikale.

Programas neilgas, bet gerai organizuotas, tai gražiai išėjo, išskyrus vieną netikslumą, apie kurį veikiusia kas nors parašys.

Piknikas irgi nusisekė gerai. Gerai padaryta, kad apvaikščiojimas rengta pirmadienį, o ne sekmadienį. Rep.

Tiria Danieliaus Staskanus Nužudymà

Po linksmos puotos, kuri vyko kapų puošimo dienai, Danieliaus Staskanus – skambai kaip lietuviška pavardė – Slaškinas–namuose įvyko tragedija. Stieckeny miestelyje, 7715 Massasoit st., Danieliaus Staskanus stulbo kilo nesuprattimas. Sako kai žmona darė užkandį vaikam, tai vyras, 47 metų, puolęs į ją mušti.

Moteris, savęs apsigimimui, pavartojo peilį, kurį turėjo rankose maisto gaminimui, ir smieigė vyrui į pilvą. Tos tragedijos pasekmės labai liūdnos. Sužeistas Staskanus numirė. Policija tiria žmogžudystės priežastį.

Pavojingiausias

Saugumo komisijos surinktais faktais daugiausia būna mirtinių nelaimių tarpe 4 ir 5 vakaro.

Tos nelaimės pasitaiko kai iš darbo daug mašinų važiuoja; vaikai iš mokyklų lėgà namo. Tame susikimime pastaruoju laiku liko užmušta daugiausia žmonių.

Haupt Rijo Pigulkas, Kad Neimt Armijon

Nacių byloje išliko višum, kad Herbert Haupt, kuris čia buvo nacių submarino iškeitas, liko suimtas ir už kėšinimasis sabotavutė liko mirtinai pa-smerkintas – bausmė įvykintarijos pigulkas, kad armijon neimtų. Jam pataręs pigulkas imti bundo narys W. B. Wernecke. Jos pavaro širdį smar-ckiai mušti. Dėl to nepirima armijon. Tatal prisijungo patsai Wernecke, kad jis tokį patarimą davęs Hauptui.

Šiandien prasideda byla už Wernecke nusidėjimui šiai šaliai. Nagrinėjimas čia prie federalio teisėjo J. P. Barnes. Šisai asmuo kaltinamas už ne-teisingų atsakymų davimą kai jis buvo šaukiamas karinėm pareigom.

Atėmė Ridikulį ir \$46 iš A. Nichols

Veikia Jaunų Vagių Šauka Marquette Park Aplinkėj

Šeštadienį apie 9 val. vakaro einant namo Annai Kairienei ir Antoinette Nichols netoli 65th ir Artesian du jauni vaikėžai užpuolė moteris. A. Nichols ridikulį laikė nedrūčiai. Piktadaris šoko ir ištraukė ridikulį su \$46. Ji ėmė vytis tą niekšą, bet kur tu jį pagausai.

Antras vaikėžas puolė prie Kairienės ir bandė ištraukti ridikulį. Ji drūčiai laikė. Apradrakė jai kiek drapanas, bet negalėjo ištraukti iš rankų pinigėlis.

Abudu piktadarius pasislėpė. Tai nepirma atsitikimas, kad jauni plėšikai čia užpuola žmones. Vietos gyventojai reikalau geresnės policijos apsaugos. Bet pasekmių nėra. Baltrus.

Už SAUGUMO NEPATIKRINIMĄ REIKĖS MOKĖTI \$200.

Trafiko teisėjas J. B. Hermes pareiškė, kad tie automobilistai, kurie neturės saugumo patikrinimo ženklo ir bus sugauti važiuojant, tai bus baudžiami po \$200.

Mieste yra atidarytos vietos automobilių patikrinimui. Šisai įstatymas, kad kas 6 mėnesiai automobilius būtų patikrintas, yra pačių žmonių naudai.

SULAIKĖ PASIVAZINĖJIMĄ RIVERVIEW PARKE

Kuomet buvo apie 40,000 žmonių Riverview Parke, tai visokių pasilinkimimui pasi-vazinėjimui operuotai išstojo į streiką. Per 45 minutes buvo sulaikyta judėjis.

Darbininkai pareikalavo pakelti jiems algas po \$1 į diemį. Jie tegavo tik \$5 už savo darbą. Pagaliau darbininkai pradėjo operavimą, kai prižadėjo algų klausimą apsvartyti Karinis Darbo Pajėgos Taryboj.

HELP WANTED—WOMEN
Reikia Darbininkių

MOTERŲ IR MERGINŲ
REIKIA MODERNISKAI DIRBTUVEI

Puikiausiai Įrengtai

HOWARD FOUNDRY CO.

Magnesium Division
REIKALAUJA

Coreassemblers

Coremakers

Corepasters

NUOLATINIS DARBAS 6 DIENŲ SAVAITĖ

ATSINESKITE PILEITINES POPIERAS

HELP WANTED—WOMEN
Reikia Darbininkių

MOTERIMS IR MERGINOMS

TURIME KELETA MALONIŲ UZSIEMIMŲ

Pastovus Darbas Gerai Atlyginamas. Daug Overtime

Nautilėlis Fabrikas arti Elveiterio ir karu.

Pribikite, rašykite arba telefonuokite

Delaware 4080
MR. HALL

849 N. Franklin, St.
(2612)

PUSAMŽES MOTERYS

Dirbti Keptuvėje

Dienomis arba Naktimis Labai Svarbi Industruja Pradžioje 46c į Valandą

Laikas ir Pusė Viš 40 Valandų Abena! Uždirba \$25.00 Savaitėje Naujas Unijos Kontraktas Yra

Svarstomas

SUNKIST PĖ CO.
3548 SHIELDS AVE.
(264)

HELP WANTED—MALE & FEMALE

REIKIA ŽMOGAUS MALT MĖSĄ (GRINDER)

Reikia moterų ir vyrų dirbti prie kilbas. Taip pat reikia moterų sudėstyti dulkes ir ledumus.

Uždirbė mokeskis ir laikas ir pusė po 40 val. darbo.

SLOTKOWSKI SAUSAGE COMPANY
2021 W. 18th Street
(23)

TAVERN FOR SALE

PARDAVIMUI TAVERNAS. Gerai išdirbtas biniis, savininkas šieina armijon. Kreipkitės po 6 val. vakaro: 3133 S. Halsted Street. (162)

Vietiniai Pranešimai

ROSELAND
L.D.S. 129-tos Kuopos susirinkimas įvyks trečiadienį, birželio 2 d., Roslando Lietuvių Sveikatinėj, 10413 S. Michigan Ave. Pradžia 8 val. vakaro. Kp. Sekr. K. Daris. (2)

CICERO, ILL.
Cicero Moterų Klubo ir Choro susirinkimas įvyks ketvirtadienį, birželio (June) 3 d., 7:30 val. vakaro, Liuosybės sveikatinėje, Cicero, Ill. Višio narsės maloniųjų dalyvaui ir atsiveskite naujų narių. (23)

Korrespondentė

DETROIT, MICH.
Detroito Lietuvių Moterų Pažangos Klubo Choro užprašo vienas kil biesas dalyvaus patarė trečiadienį, birželio (June) 2 d., 7:30 val. vakaro, 4097 Porter St. Ilanga veitui. U. Palevičienė.

TRYS JAUNUOLIAI PRIGIRĖ PER ŠVENTADIENIUS

Užkaitus orui prasidėjo mandymasis. H. Brown, 12 metų prigirė duobėj netoli Lewis School.

Karl Duro, 9 metų, prigirė molio šimtoje duobėj netoli 127 st. ir Kedzie ave.

NUMIRĖ PO TRAUKINIO RATAIS

Oscar Moser, 54 m., kaip tai pakliuvo po traukinio ratais ties Hubbard ir Artesian ave. ir liko mirtinai sutrintas.

HELP WANTED—WOMEN
Reikia Darbininkių

MOTINOS! (Bile Amžiaus) ŠEIMINIKĖS!

HIGH SCHOOL MERGINOS!

Ar Jūs Norėtumėt Užsidirbti Extra Pinigų? Savo Liuoslaikiu Galėtumėt Padirbėt

LABAI SVARBIOJ MAISTO INDUSTRIJOJ
ir Užsidirbt Cash Pinigų

LENGVAS—SVARUS—SMAGUS DARBAS

Nereikia Patyrimo

BURRY BISCUIT CORP.
6555 W. 65th STREET
MR. L. DIENES
(263)

HELP WANTED—MEN
Reikia Darbininkų

REIKIA VYRŲ
NUO 25 IKI 45 METŲ

75c į Valandą
40 Valandų Savaitėje

DARBAS DIRBTUVEJE Geros Darbo Salygos

Procter & Gamble
1232 W. North Avenue
(265)

100% Karinis Darbas
Šalies Apgimimui

REIKIA CHIPPERS Gerasi Apmokame. Duodam Overtime.

Kreipkitės pas:
HANSELL - ELCOCK CO.
2153 So. California Ave.
(262)

Reikia Merginų
NUO 18 IKI 30 METŲ
PRADZIOJE MOKĖTIS
55c į Valandą
40 VALANDŲ SAVAITĖJ

Porcter & Gamble
1232 W. North Avenue
(265)

MERGINŲ — MOTERŲ

Reikia prie darbų lankstyti popierinius bakus. Regularis algos pakėlimas. Dienos ir nakties šifai. Atsiskaitė amerininkai nuo 8:30 ryto iki 5 popt.

CHICAGO CARTON CO.
4200 S. Pulaski Rd.
(167)

REIKIA MOTERŲ
nuo 18 iki 50 Metų

Atlikt Šiuos Darbus: **Solderers Assemblers Riveters Punch Press Operatorkos Abelnau Darbu Dirbtuvėje**

100% Karinis Darbas
Employment Ofisas Atviras nuo 7:30 Ryto iki 5 Popt

Pradant Pirmadieniu, **Baigiant Šeštadieniu** Atsineskite Gimimo Metrikus

4150 N. KNOX
Montrose Karas Daveža iki 4630 West

3815 W. ARMITAGE AVE.
Reikalinga Dženitorka APSVARINTI OFISUS NAKTIMITIS

UNION TRANSFER CO.
2000 W. 32nd Street

Pašankite: Lafayette 6480
MR. AMEND
(263)

HELP WANTED—MEN
Reikia Darbininkų

Sukrauti ir Iškrauti Lentas 61c į Valandą

Laikas ir Pusė po 40 Valandų **EDWARD HINES LUMBER CO.**
2411 S. WOLCOTT
(265)

HELP WANTED—WOMEN
Reikia Darbininkių

MOTERIMS IR MERGINOMS

TURIME KELETA MALONIŲ UZSIEMIMŲ

Pastovus Darbas Gerai Atlyginamas. Daug Overtime

Nautilėlis Fabrikas arti Elveiterio ir karu.

Pribikite, rašykite arba telefonuokite

Delaware 4080
MR. HALL

849 N. Franklin, St.
(2612)

HELP WANTED—MEN
Reikia Darbininkų

PUNCH PRESS OPERATORIŲ

DARBININKŲ

Fabrikai, Dirbančiam

100% Karinį Darbą Pergalei

DU ŠIFAI: Nuo 8 Ryto Iki 4:30 Popt Nuo 4:30 Popt Iki 1 Nakties

Daug Overtime

Kreipkitės tik asmeniniai į

Webster Chicago Corp.
5622 Bloomingdale Ave.

SKALBYKLAI DARBININKŲ FEEDERS—FOLDERS SHAKERS

5 Dienos į Savaitę Geriausios Mokeskis Matykit Mr. King

BROOKS LAUNDRY
600 North Blvd., Oak Park, Ill. Austin 1960 ar Village 8600 (276)

REIKIA DOKŲ DARBININKŲ

Dieniniai arba Naktiniai Darbu Labai Svarbioj Industruoj. Pastovi Vieta.

GATEWAY CITY TRANSFER CO.
2023 S. Morgan
(262)

SUNKAUS DARBO MEKANIKŲ

IR PAGELBININKŲ Geros Algos ir Darbo Salygos

ROBERTSON BUICK CO.
1090 S. Wabash Ave.
(282)

REIKIA DARBININKŲ
Pradžioje \$36 Savaitėje

Pradžia Darbo Nuo 8 Ryto Iki 5 Popt PASTOVUS DARBAS

Ši Firma Užima ŽUVY PARDAVIMU Matykitė Mr. Smith

Fred Willner, Inc.
659 W. Fulton St.
(282)

Wood Workers
REIKIA MEDDIRBIŲ

mašinų operuotų ir jiems pagelbininkų. Civilinis ir Apsigimimo

Matykitė MR. THOMAS po 8:30 ryto

PULLMAN COUCH CO.
3759 S. Ashland Ave.

REIKIA VYRŲ

35 Metų ir Senesnių NAIKINTI VABALUS NEBUTINI PILEICIŲ Turinčių automobilius arba galinčių važinėti.

NEREIKALAUJAM PALIUDIJIMŲ.

GERAS UZMOKESTIS NUOLATINIS DARBAS DABAR IR PO KARO

Kreipkitės pas:
SMITHEREEN EXTERMINATING CO.
7417 S. Stony Island
Matykit Mr. McCauley (163)

REIKIA PAGRASŲ DARBININKŲ BUČERIŲ

SLACK BARREL COOPERS (Bendoris)

Labai svarbus darbas. Gera mokeskis. Laikas ir pusė už overtime. Apmokamas atostogas. Seniority teisis ir kiti patogumai.

P. BRENNAN & CO.
3927 S. HALSTED STREET
(25-31)

REIKIA AUTOMOBILIŲ MEKANIKŲ
Aukščiausia Mokeskis

DAUGUMA MŪS MEKANIKŲ ŽAU DIRBA PAS MŪS NUO 10 IKI 18 METŲ. PASITIKIME, JOG JUMS PATIKS MŪS DARBO SALYGOS, PAŽIŪROS IR ATLYGINIMO METODA. MES norėume pasitari su vienu arba pora vyrų, kurie yra užinteresuoti gauti nuolatini darbe seniausioji ir didžiausioj Chicago automobilių įstaigoj.

TUOJAU PARASYKITE ARBA PASAUKITE MR. H. JORGENSEEN

Community Motors, Inc.
235 E. 32nd ST. CAL. 4300

faktai apie Obuoliu "Medu"

1 Kas Jis Toks...
Obuolių "Medus" yra naujas drėkinimo faktorius, kuris pavadoja gliocerina, taip labai reikalinga karinėjė produkcijoje. Pageidauti pasišikyti čia-garėtus šviežiais iki pasiekia jus.

2 Kas Jį Ištolino...
Šis naujas drėkinimo faktorius tapo ištolinamas iš šviežiai, sveiktu obuolių susidėjimui Jungt. Valstijų Agrikultūros Departamento.

3 Kaip Jis Atrodo...
Tai yra beskonis siropas, beveik tokio tūrio kaip medus. Lygiai kaip medus, jis yra šviežiai suksinis apvalus. Dėlio mes tai uždovome Obuolių "Medum". Mums atrodo, jog jis gerenis kelias atviltusias už glioceriną.

4 Kaip Jį Vartojam...
Mes dabar apšvirkiame Obuolių "Medum" Old Gold cigaretė tabaka, kad palankyti ji drėgum, šviežiui ir skoningu. Ir tas nekeičia jų savotišką skonį! Gaukite pakelė Old Gold cigaretė šiandien. Jums patiks tas pats jų skoninguumas—tas pats gerasis tabakas, iskaitant ir Latakiją.



GEREKITĖS SAMMY KEYE'S BENU IR JO SVEIKIAIS TREČIADIENIAIS, S.P.M., iš WBBM

MAŽIAUSIA MAŽIAUSIA NIKOTINO GERKLE ERIZVANCŲ SAŪJE DERVOS

Kato indruis bekalikū ir neušdarėta iškyrima 7 šimtinis klasė visų padaryja žurnalai Reader's Digest.